Sulphurea nimirum cum aquo principio mixta mitigant & laxant magis vias, cum saline stimulant, & calore suo dilatant poros, motumque promouent. Medio modo se gerunt cum terreo, vnde glandes quercus insigne aliquando in stranguria remedium notauiimus, & ossa daetorum huc spectant.

IV. Quacunque humores in motum cident & fundunt, etiam pro alia primaria intentione, sunt diuretica. Non dicemus latius de diaphoreticis, quorum actio cum diureticis sororiatur, & s̄pē v. g. ab ḡ diaph. magis vrina quam sudor cietur, quatenus tum hoc, tum alia consimilia humores in motum cident & fundunt. Præstant id in primis purgantia, quæ omnia & singula sunt diuretica, tum a priori, quatenus fundunt humores, & fusione hac sua ad vrinaria vasa magis dispensant serum; tum a posteriori, quatenus per consensum alii necessario quoque ad excernendum sollicitatur vesica, quod experimur quotidie, licet e contrario id non valeat. Commune id est omnibus purgantibus, non soli cassia vel rhabarbaro, quæ in specie nonnulli in censem diureticorum vocant, sed omnibus adeo aliis, neque enim fere exoluī potest alvus, nisi producta opera simultanea & omni quasi exhausta vrina, quod in dysentericis cum ipsorum molestia insigni vidimus læpius. Præstant idem quoque aperientia mediate, quatenus his in glandulis intestinalibus & mesentericis humores restitantes promouentur, fermentis partium non neglectis, sed restitutis potius simul.

His de materia diureticorum diætis, de vsu quoque iam veterius dicendum est. Hic vel vniuersalis est, vel particularis & specialis. Diuretica nempe (1) pellunt vrinam, vt, quandocunque restitut, præsto sint hæc præsidia, adeoque intentione primaria locum habent in vrinæ vitiis, in primis in defectu, dysuria, ischuria, aliisque specialibus mox recensendis.

(2.) Diuretica sunt serida & seri correctoria. Vsum hunc ipsius itidem vrinæ consideratio suggestere & illustrare potest. Educunt non tantum aqueum superfluum a porulentis, sed & aqueum serum superfluum; Educunt salia superflua, acida & alkalia; educunt partes terreas, tartareas, singula massam sanguineam

neam & speciatim serum inquinantia. Quod quantum sit, vix dici potest, cum ex hac séparatione denegata innumera scaturiant via morbos. Sed videamus hæc paulo distinctius & specialius.

(a) Diuretica scilicet vnicae corrigunt aquatum superfluum, seu serum excessum, seu quantitatē & motu peccans, quod nempe non tam in glandulis subcutaneis hæret, per sudorem magis dissipandum, quam in vasis & glandulis corporis internis. Hinc prolunt in cachexia, hydrope omni, anasarca, tympanitide, quippe & in his serum excedit, præcipue vero in ascite, quando vel aliorum viscerum vel renum virtus cumulatur lympha, & ex vasis suis excidit, collectum in pöris partium infimarum, pedum, & cuitate abdominis, ipsiusque scroti.

(B) Diuretica corrigit serum in qualitate peccans, seu si oleofius, seu pituitosus, seu ichorescens, seu tartaroſatum. Serum oleofius parit obesitatem, cum torpore quodam, & corporis caloris quiete. Diuretica vero vnica sunt specifica obesitatis nostræ v.g. species diaspolitici Galeni, ob nitrum, hepaticum rubrum, arcanum duplicatum & alia. Audiamus Helmonium l. asthm. & suff. t. 44. p. 306. ut atrophiam, inquit, vidi occasionaliter e latice sustentatam, ita & pinguedo seu obesitas, me spectante, unico bimestri per potum diureticum, loco cereuifæ, sumptum abacta est, quod confirmat l. ius duumu, p. 249. Sic & Chiappinus Vitellius, Ceronæ Marchio obesissimus, cum vino sibi sponte interdicto acetum bibere ad vitæ usque finem instituisset, 87. pondo decreuisse compertus est, teste Famiano Strada de Bell. Belg. deo. 1. l. 8. Et Sanctio Crasso, Legionensi Regi, Cordubensis Medicis certa herba corporis aruinam extenuarunt. Nomen autem herbæ, sine dubio diureticæ & vnius ex recensitis, non addit, qui id refert lobanæ Mariana Rerum Hispan. lib. 8. cap. 7.

Pituitosi exemplum præbet cachexia, & calculus pituitosus, (nam præter fabulosum & saxeum etiam pituitosus datur,) imo & affectus hypochondriacus. Videlicet in scorbuticis aliquando in primis in quaestore quodam vicino, vrinari adeo lentam & spissam, ut exprimi magis & trahi, quam fluere posset. Adde & hinc concretos tumores & affectus varios.

Ccc 3 Icho-

Ichorescens serum occurrit in gonorrhœa simplici & virulentâ, item in fluore albo, ibi vero diuretica ichorecentiam seri hanc auferentia sunt specifica & optima. Sunt vero hæc speciatim & præ aliis, quæ partes oleosas roborant, serosas abstergunt & mitigant, vt nominatim succinata & terebinthinata. Cuvimus plures tales affectus felicissime essentia succini, tum simplici, tum cum Ra bez. & anod. mixta. Vix dici potest, quam egregie successive ichorecentia hæc desierit. Imo & succinum in substantia album cum castoreo & ebore in fluore albo facit officium. Hinc Schwalbius recte: uteris albo fœtens fluore diuresi mirifice mundificatur. *disq. therap. s. 5. p. 97.* Imo dudum diuretica pro specificis commendauit in hoc affectu *Hippocrates l. 2. de morb. mul. c. 9. t. 23.* Ischorecentia vero obiter est, quando serum balsamicum sulphureum amittit vigorem, salia vero extrahuntur magis, unde in glandulis stagnat, non reuehitur, & velut fonticulum parit.

Tartaro fœtum magis est serum in primis in calculo & arthrite, famosissimis affectibus, adde & affectu hypochondriaco & scorbuto. Hinc diuretica & horum sunt genuina remedia. Hinc quamdiu vrina probe fluit & sudor, vix paroxysmus arthriticus respectue, vel nephriticus ingruit. Hinc videmus vrinas arthriticorum copioso pollere fabulo, quod ipsum etiam in ictero valet, vbi ipsa quoque insignissime pollent.

(y) *Diuretica pro varia dispositione humorum & sive textu-  
re varia fortiuntur munia, v. g. abstergunt, aperiunt, educunt, dilu-  
unt, temperant, pellunt, resoluunt.* Hinc reciprocè hæc prædicantur recte de diureticis: Quæcumque abstergunt, stimulant seu fundunt & aperiunt resoluuntque, sunt diuretica, & contra Aquea & liquida abstergunt, diluunt, temperant & mundant magis, in primis simul mucilaginosa & temperata. Salina & terrea magis stimulant & resoluunt, fabulum expellunt, incident, aperiunt, præcipitant, præcipue simul sulphure fœta, vt terebinthinata, quæ intensius id præstant; hæc ipsa tamen & mundant simul. Valent hæc itidem, quoad usum particularem, in renibus laborantibus, & generalem totius reliqui corporis. Hinc distinctio inter pel- lentia & resoluentia nephritica laudatissima est. Hinc vice- toxicum

toxicum specificum est hydropticum, quod aperiendo educat. Hinc etiam quod pellant, diuretica etiam partum facilitant, & memini medicum satis clarum præscripsisse eo casu emulsionem feminis milii solis & violarum, cum successu; imo borax ipsa, præcipuum specificum, una insigne est diureticum, salinæ quippe prosapia.

Nec obstat videri hæc sibi contraria, quod acida v. g. stranguriam faciant, & tamen eadem, ut spiritus salis, stranguriam senilem, molestissimam sane, ut in alijs vigiliz, in alis prunitus est, tollant. Dudum id notauit *Cous l. de loc. in hom. c. 51. t. 12.* stranguriam, *ait*, idem facit, si non sit, & si sit, idem sedat, non tam per similitudinem, quod ibidem innuere videtur, quam per contrarietatem, correctio hoc modo sero, correctio fermento ventriculi.

(d) *Diuretica natura conatus iuvant.* Crisis per urinam, præ reliquis tutior tere & melior esse consuevit, siquidem natura huic excretioni perpetuo vacat, perpetuo stillante urina & in recipiens vas suum lata. Quando ergo in febribus & morbis aliis reliquias & mineras morborum per ductus urinarios expellere satagit, optime legerunt hæc ipsa, selecta pro affectus modulo. Aptissima hæc est via & maxime naturalis, per aluum enim solum scybala crassiora & bilis iners, per sudorem serum tenuius, diffabile,unctuosum, salinum tenuius; Per urinam coniunctim M. S. recrementa educuntur. Idque tanto magis, quando stagnat, nec mouetur, ut par est.

Restant cautelæ, circa usum horum obseruandæ: 1. Inser uersalia, post principia sunt diuretica; non ratione nobilitatis, vel prærogatiæ minoris, sed ratione ordinis. Advertendum hinc in praxi, posse quidem aperientia diuretica variis in morbis etiam primo loco propinari, ut in hydrope & calculo ipso; sed quando reliqua indicantur simul, semper prius purgandum, vel sudor mouendus est, quam diuresis procuranda. Crassiori enim expedito, & materia immunita morbisca, melius hinc operari possunt hæc ipsa. Hinc hoc sensu in progressu magis, quam principio morbi statim danda sunt, cum scilicet natura vel arte materia nonnihil est diminuta. In principio enim plerumque copiosa

copiosa est, & utiliter per ductus vrinarios evacuari nequit, eo quod metuendum, partim ne frusta futura sit eorum actio, non subigenda copiosiori materia seu huic ore, partim ne copia sua, dum ad angustas vias ruit, eas obstruar, & sibi & aliis transitum intercludat. Valet hoc in arthriticis quoque, ictericis & aliis dieticis. Qui arthriticos v. g. curare presumunt methodo Helmontiana, sine venæ sectione, sine purgatione, solis diureticis vel diaforeticis, frusta sunt, & longius macerant ægros, & saepè ex vagam fixam, ex fixa nodosam arthritidem reportant.

2. In adhibendis diureticis perpetua esse debet proportio serii, ut non deficiat, sed vel subsistat, vel superfluum, vel sufficiens sit. Nisi enim hoc obseruetur, varia solent evenire incommoda, hinc inde apud practicos occurrentia. Valet id utroque statu, & praesenti, frusta enim ex pumice aquam elicueris, seu non dato sero illud e corpore non licet pellere, & fuitro, ne quid nimis, ne educta tenuiori, fluxili, salia diluente & temperante materia, reliqua concrescat, inspissetur & coaguletur magis. Hinc pertinet huc illud Cratonis monitum non negligendum: Diureticis calculus inducitur & ischias augetur, Cons. 154. Intellige, non legitime usurpati. Hinc consulto in febribus potui inditus clystum ʒii. Hinc in calidis & siccis affectibus minus prosunt diuretica, praterquam aqua & temperantia, vt potionis, emulsiones, vt in febribus hecticis, phthificis & ardentibus, alias enim sua caliditate & siccitate malum augerent. Imo haec ipsa commoda sunt ideo, quod & vehiculum & stimulum secum vehunt. Esse etiam hic modus in rebus debet, ne ultra quam par est stimulemus, non ultra ēu Φορίαν, alias furibundum reddemus archeum renum, unde etiam huius rei index est fitis coniuncta cum diabete. Sitis appetitus est humidi, manifesto indicio illud deficere, unde instar regulæ esse potest: vbiunque adest fitis, diuretica non nisi temperatoria locum habent, pellantia fortiora proprie talia dicta non item. Alias plus periculi erit facile a remedio, quam ipso morbo. Adeoque cauendum, ne mera pellantia, in defectu in primis seri, intempestive adhibeamus, neque sanguis nimia fusione detono suo deiciatur.

(3.) Diureticorum cum cibis minus commodum est connubium,

um. Cautela hæc est iridem Gratonis Consil. 143. non miscenda  
esse, inquietu, cum cibis, sed longe ante pastum assumenda;  
quia n̄empe citius, quam p̄r est, in vasa pr̄cipitant chylum, seu  
euolutionem, euaporationem immoderatius accelerant. Quod  
ergo de aliis medicamentis in genere hoc passu valet, id καὶ  
ἴχνη de his ipsis est intelligendum.

4. *Ipsæ vasis & visceribus, urine excretioni velificantibus, affec-  
tis; cautius danda diuretica.* Sicubi scilicet vel inflammatione vel  
exulceratione laborent, non oneranda sunt nimis vel affigenda.  
Pr̄stat tunc vt terreis & alcalinis, temperantibus, traumaticis si-  
mul, vt trochisc. de alkekengi, ocul. &c. item exterius saltim, quo  
nomine oleum terebinthinæ, vt pote traumaticum, in miętu crū-  
ento exterius illini lumborum climati potest commode. Sic etiam  
caudendum, ne iusdem calculus pr̄cipitetur in vasa, cum lethali  
ſepe ischuria. Sic & ischuria pr̄fenti non tam pellendum, quam  
resoluendum, quod de nephriticis diximus quoque.

5. *In Diureticorum usu attendenda etiam est conuenientia seu  
consensus viscerum, tum pro generali, tum pro particuliari eorum  
usu.* Sic Galenus l. 5. simpl. c. 13. monet, diuretica ad expectora-  
tionem puris promouendam inepta esse, eo quod natura illorum  
fir calefactoria & exsiccatoria, tum & concoctoria & secretoria;  
seu pulmones per vias vrinarias minus commode expurgantur.  
Hinc ab eodem commendatur euacuatio per vrinam in affectibus  
hepati, gibbas seu conuexas illius partes magis obdidentibus, tan-  
quam magis conuenientibus cum viis vrinæ, l. 13. M. Mic. 15. &  
7. M. M. c. 13. vt, si in parte concava sit vitium, per intestina, quo  
per proximiora fiat euacuatio. Sic splenetici commodissime fe-  
runt diuretica, quip̄ pr̄ catharticis felicis ſepe his curantur, te-  
ste experientia & Sanctorio comm. in l. a. 21. p. 226. Sic l. 2. epid. t.  
27. Bion per vrinæ profluvium liberatus est a lienis tumore.  
Consensus vero lienis cum renibus, pr̄ter alia, est per lienis arte-  
rias, quæ arteriis emulgentibus inferuntur; adeoque conuenien-  
tia locorum & hic attendenda.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT XI.

De  
*Emmenagogis.*

**C**VM in omni foemini generis affectu maxima ratio habenda sit mensium, merito de eorum statu integro seu restitutione per apta medicamenta agendum est, quæ vnicæ sunt hæmagoga. De his priusquam dicamus, pauca quædam, quæ de mensibus huc faciunt, supponemus: (1.) nunquam fluere menses, nisi sanguis sufficienti quantitate in corpore adsit, vel respectiue abundet, & ὡρατω̄ polleat, & quidem maxime proportionato cum sanguine sero. Quod prioribus ætatis annis ad incrementum corporis impendebatur, iam ad speciei propagationem destinatur a natura, quo officio cessante profunditur tanquam corpori onerosum & superfluum. Ex quo ipso argumentum capitur pro materia nutritionis illustranda & confirmanda. Illud nempe sine dubio nutrit corpus, quod nutrit fœtum, & quod corpori prius augendo inserviebat, illo verum finem consecuto tanquam superabundans excernitur, iam vero non solus sanguis, sed sanguis & serum id præstant, non alijs humor.

(2.) Ad mensium fluxum, vt fiat, requiri duo: ipsum mobile, & vias, per quas illud moueat, testante id ipso quoque Galeno lib. 5. de simpl. c. 22. Mobile sanguis est in venis contentus, viæ sunt vasa capillaria & pori. Seu ad mensium lunare tributum requiritur status vteri quoad vias & poros integer, & sanguinis ὡρατω̄δης. Superfluitas vero hæc est estimanda non absolute, sed respectu vniuersiusque individui, vnde non obesæ solum, seu plethoricae & carnosæ potius, sed & macriores patiuntur menses, imo copiosos sæpe.

(3.) Posse obstrui menses dato alterutro, vel sanguine indisposito ad turgescientiam, vel viis obstructis. Videmus enim toto die sanguinem turgescere quidem, & stato tempore symptoma

mata

mata causari cum fluxuro sanguine communia, sed ad superiora magis ferri, quam ad debitum locum. Et quidem menstruus fit, quod integro mense colligi queat tantundem, quod abundet & tum inclinatione propria, seu archei vterimotu, tum lunari remoto nutu exitum affectet. Quod ipsum notat principaliter serum, adæquate sanguinem, velut magis excretionem moliri, non aliter ac in maribus loco mensium fiunt pollutiones nocturnæ dietæ, sero tunc ad turgescientiam magis disposito, & phantasia ad obiectum hoc intrinsecum somnium venereum vel quasi largiente.

(4.) Obstructiones, mensium obstructorum vel suppressorum causas, esse vel communes, vel proprias. Communes, quæ alibi quoque v. g. liene, mesenterio, hepate & aliis locis visuntur, a sanguinis lentore, fixitate, statu acetoso. Proprias, quæ soli vtero, quoad vasa & poros competunt. Fatendum tamen est, obstructiones aliorum viscerum laudatorum non semper mensium paucitatem vel suppressionem causari, sed saxe ipsum mensium profluum immoderatum.

(5.) Acida sanguinis οργασμὸν infringere, alcalia promovere. Illa figendo & obtundendo, hæc rarefaciendo sulphur & sal volatile sanguinis. Hinc quibus acidus magis est sanguis, minus fere patiuntur mensium, quibus vero alcalicus, nimis magis fluxum.

(6.) Οργασμὸν omnem sanguinis deberi salino volatili principio principaliter, secundario sulphuri, vnde fluxilitas seri, vehiculi salium, promtior, vnaque calor dilatans poros rarefactionem maiorem & sequitur & producit. Impedire vero eundem, præter acidum, lentorem, pituitam, viscedinem.

His præmissis dicimus: 1. Quacunque impedimenta οργασμοὶ seu turgescientia sanguinis & seri menstruae tollunt, suut emmenagois. Sunt hæc ipsa sine dubio vel communia, vel priuata, illa primam tuebuntur classem, uno verbo aperientia. Quamvis enim hæc, proprio loquendo, menses, saltim principaliter, non moveant, mouent tamen mediate & secundario, disponendo & sanguinem & vias, vnde utramque absoluunt paginam, imo reliquis sternunt aditum. Talia sunt radices s. aperientes, apii, aspara-

gi, senniculi, risci, petroselini, decoctum aperitiuum simplex & mi-  
stum cum vterinis specificis, ipsisque martialibus. Præcipue enim  
decoctorum & infusorum huc facit forma. Item folia cerefolii,  
sal artemisiae, tinctura tartari, qua in symptomatibus inde pro-  
ductis felicissime usi sumus, & omnium apex seu præcipua martia-  
lia, limatura ipsa cruda, crocus & is Aratus, imo aperitiuuus omnis,  
quo solo, in primis cum olei destill. cinam. vel caryoph. momento  
lauigato, cum oculis & pptis, vel aliis, ut possimus; item puluis  
cachecticus minor & maior, additis oleis destillatis; Ra & tis  
Tre, Ra & tis pomata & cydoniata, fermentationi sanguinis  
exsuscitandæ & humectandis corporibus optime dicata, in primis  
volatilelis, accessione & us Thaci, reddita. Hæc scilicet singula a-  
corem & pituitam, duo sanguinis rarefactionis, fermentationis ac  
opercarū, impedimenta ordinaria tollunt & exsuperant.

Notabile vero est, præcipitantia & absorbentia quidem hæc  
salina & martialia inserui e huic scopo, & emmenagogæ esse, qua-  
tenus & corem tollunt, & pituitam fundunt, & sulphur vna san-  
guinis rarefaciunt; non & que tamen alia omnia quoque huc fa-  
cere, quæ ipsa, licet per acidens, menses potius obstruunt, quam  
reserant. Notum enim est, sepe, ut palleant, cretam comedere  
puellas, vnde per quod peccant, punitur hinc chlorosin repon-  
tant, seu pallorem cum virore, quatenus fermentum ventriculi  
acidum volatile obtundunt nimis.

Tantoque magis hæc ipsa aperientia & materialia conducunt,  
quod salia tartarea filiestra simul corrigan & respiciant, amur-  
cam venarum vocat *Helmontia*. Observatum enim est toto  
die suppressione mensium laborantes corripi & mori hinc phthisi,  
etiam alias non adeo macras, vel ad phthisin dispositas, quatenus  
salia peregrina ad cor tanquam fontem delata, inde ad pulmones  
regurgitant magis, ibique teneras vesiculos erodunt, vnde &  
respiratio difficilis ordinarie ipsas fatigat, tum ob sanguinis hanc  
stagnationem, tum eiusdem lentorem & torporem. Ex eadem  
ratione pulsus frequens tunc euadit.

Pertinet huc, quod ad cienda menstrua remedium facile &  
inauditum depraedat *Zacutus Lusitanus* l. 3. M. P. H. c. 10. obs. 3.

p. 494.

p. 494. terram, quæ in mineris ferri reperitur, siccata & subtilissime tritam, eadem dosi, ac chalybs, propinatam, quam utilitatis incredibilis dicit, non alia tamen, quam exposita de ratione.

Tacemus aperientia alia sub spleneticis & scorbuticis exposita, vnde & cochlearia menses mouet, & aliæ plantæ antiscorbuticas omnes.